ÿ. 22. OMNIUM INIQUITATUM EJUS QUAS OPERATUS EST, NON RECORDABOR. Lorsque l'on a entendu cette parole, dit saint Augustin (2), et qu'on y ajoute foi, le cœur des impies se trouve soulagé; ils ne sont plus, comme auparavant, dans le désespoir; et ils commencent à sortir de cet abîme si profond où ils étaient enfoncés: *Hac voce audita et credita, a desperatione impij recreantur; et ab illa altissima et profunda voragine, qua submersi fuerant, emergunt.* Mais pour profiter de cette grande miséricorde de notre Dieu, dit le même saint (3), il faut nous hâter de nous convertir à lui, et ne pas accumuler crimes sur crimes. C'est donc pour nous un grand sujet d'espérance, lors-

que Dieu nous dit qu'il ne veut pas la mort du pécheur. Et ce port si favorable de sa clémence nous étant ouvert, nous devons, selon ce grand saint (4), abaisser les voiles qui nous emportaient vers l'iniquité; tourner, pour ainsi dire, la proue de notre vaisseau, afin de tendre de toutes nos forces vers la justice; et embrasser par l'espérance de la vie que Dieu nous promet, la médecine salutaire qui peut nous la procurer: *Hoc portu proposito, deponis vela iniquitatis, convertis proram, velificas ad justitiam, et sperans vitam, non negligis medicinam.*

Considérons, dit saint Jérôme, qui sont les impies et les pécheurs que Dieu reçoit et quelle pénitence il exige d'eux: *Qualem impium et peccatorem suscipit penitentem.* C'est celui qui s'éloigne de tous les péchés de sa vie passée, et qui pratique tous les préceptes de la loi de Dieu; qui abandonne tous les crimes, et qui embrasse toutes les vertus, et qui se porte avec ardeur à faire tout le bien qu'il peut, et à éviter tout le mal qu'il faisait auparavant. *Si l'impie fait donc pénitence de ses péchés, je ne me souviendrai plus,* dit le Seigneur, *de toutes ses iniquités,* et *il vivra,* c'est-à-dire, il trouvera une vie nouvelle dans les œuvres de justice qu'il pratiquera, ainsi qu'il avait trouvé la mort dans sa propre iniquité.

Tel est le contrat de l'alliance que Dieu fait avec le pécheur qui se convertit à lui. Telles sont les conditions de ce traité. Nous sommes assurés qu'étant infiniment bon et juste, il ne manquera point à sa parole. Pourquoi, nous, violerons-nous la nôtre; ou pourquoi prétendrons-nous que Dieu doit nous être fidèle, si nous lui manquons nous-mêmes de fidélité?

ÿ. 23. NUMQUID VOLUNTATIS MEÆ EST MORS IMPIJ? Dieu permet la mort de l'impie, mais on ne peut pas dire qu'il la veuille, qu'il la procure, qu'il l'aime. Si l'impie périt, c'est qu'il veut périr: si Dieu lui refuse sa grâce, c'est par un juste jugement (5); c'est pour punir le mépris et l'abus qu'il en fait lorsqu'elle lui a été donnée et présentée. Dieu veut d'une volonté antécédente, le salut de tout le monde: *Vult omnes salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire* (6). Il ne veut leur perte que d'une volonté conséquente; il ne la